Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e consoante as disposições

da Constituição Federal, faz saber que o Soberano Plenário aprovou e ela

promulga e publica a seguinte LEI:

Art. 1º  Esta Lei estima a Receita e Fixa a Despesa do

Município de Chapadão do Sul em R$ 375.000.000,00 (trezentos e

setenta e cinco milhões de reais), para o exercício financeiro

de 2024, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município,

seus Fundos, Fundações, Autarquias, Órgãos e Unidades da

Administração Pública Municipal Direta e Indireta.

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo Fundos,

[...]

Fundações, Autarquias, Órgãos e Unidades da Administração

Pública Municipal Direta e Indireta.

Art. 2º  O conjunto do Orçamento Fiscal e da Seguridade

Social do Município de Chapadão do Sul para o exercício de

2024, estima a Receita e fixa a Despesa no valor total

consolidado de R$ 375.000.000,00 (trezentos e setenta e cinco

milhões de reais).

Art. 3º  A Receita Orçamentária decorrerá da arrecadação de

tributos, transferências constitucionais e outras receitas

correntes e de capital, de acordo com a legislação vigente, de

conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e

[...]

Receita e o Plano de Aplicação dessas Unidades que acompanham,

como anexo, a presente lei, conforme preceitua o inciso I, §

2º do art. 2º da Lei nº 4.320/64, no que couber a cada Unidade

de Execução Orçamentária.

Art. 7º  Fica assegurado o montante de R$ 4.860.000,00

(quatro milhões e oitocentos e sessenta mil reais), dos

recursos constantes dos orçamentos Fiscal e da Seguridade

Social, a serem destinados, proporcionalmente, aos membros

integrantes do Poder Legislativo para atendimento das emendas

parlamentares, observadas as normas técnicas e legais.